beragam, yaitu berada dalam kisaran angka 16 derajat sampai 20 derajat di

bawah ufuk. Kajian atas pemikiran ulama falak / astronomi dilakukan terhadap

21 ulama yang hidup dalam rentang waktu abad ke-4 Hijriyah / 10 Masehi

hingga abad ke 14/20. Standar 16 derajat di bawah ufuk adalah pendapat al-

Hasan bin Ali al-Marrakusyi (w. Stl 680/1281). Standar 17 derajat di bawah ufuk

merupakan pendapat Abu Raihan al-Biruni (w 440/1048). Standar 18 derajat di

bawah ufuk diyakini oleh 9 ulama falak, yaitu Jabir al-Battani (w. 317/929);

Kussyar al-Jily (w. 350/961); Abdurrahman ash-Shufi (w. 376/986); Abu Raihan

al-Biruni (w. 440/1048); al-Zarqali (w. 493/1100); Nashiruddin al-Thusi

(w.672/1273); Mu’ayyid al-Din al-‘Urdhy (w. 664/1266) dan al-Qadhi Zadah (w.

840/1436). Standar 19 derajat dibawah ufuk merupakan keyakinan 14 ulama

falak, yaitu Mu’ayyid al-Din al-‘Urdhy (w. 664/1266); Ibn Syathir (w. 777/1375);

Jamaluddin al-Mardiniy (w. 806/1403); Ahmad bin Rajab al-Majdi (w. 850/1446);

‘Izuddin al-Wafa’iy (w. 879/1474); Sibth al-Mardiniy (w.912/1506); Ahmad Zaini

Dahlan (w. 1304/1886); Husain Zaid Mesir (w. 1887 M); Muhammad bin Yusuf

al-Khayyath; ahmad Khatib al-Minangkabawi (w. 1334/1915); Muhammad

Mukhtar bin Atharid Bogor (w.1349/1930); Muhammad bin Makshum bin Ali

(w. 1351/1933) dan Hasan bin Yahya Jambi (w. 1940 M). Adapun standar 20

derajat merupakan pendapat al-Hasan bin Ali al-Marakusyi (w. Stl 680/1281)

dan Muhammad Thahir Jalaluddin (w. 1376/1956). Para ulama falak sejak zaman

dahulu tidak satu kata dalam menentukan standar derajat awal waktu Subuh.

(Majlis Tarjih dan Tajdid, 2020, pp. 239–264)

Tabel Standardisasi Fajar Menurut Tokoh Muslim

No Nama Abad
Standar
Fajar (°)

Sumber

1 Jabir al-Battani (w. 317/929) 4/10 -18 Zij al-Battāny

2 Kussyar al-Jily (w. 350/961 4/10 -18 Risālah fī al-Usthurlāb

3
Abdurrahman ashShufi (w.
376/986)

4/10 -18
Dikutip dari “Idhāh
alQaul al-Haqq…”. 51

4
Abu Raihan al-Biruni (w.
440/1048)

5/11 -18 Al-Qānūn al-Mas’ūdy

5
Abu Raihan al-Biruni (w.
440/1048)

5/11 -18/-17
Istī’āb al-Wujūh
alMumkinah fī
Shan’ah alUsthurlāb

6
Az-Zarqali (w. 493 H/1100
M)

5/11 -18
Dikutip dari “Idhāh
alQaul al-Haqq…”.

7
Nashiruddin al-Thusi (w.
672/1273)

7/13 -18
at-Tadzkirah fī ‘Ilm
alHai’ah

8
Mu’ayyid ad-Din al- ‘Urdhy
(w. 664/1266)

7/13 -18/-19 Kitāb al-Hai’ah

9
Al-Hasan bin Ali
alMarrakusyi (w. stl
680/1281)

7/13 -16/-20
Jāmi’ al-Mabādy’ wa
alGhāyāt fī ‘Ilm al-
Mīqāt

10 Ibn Syathir (w. 777/1375) 8/14 -19
Risālah an-Naf’ al-
‘Amm fī al-‘Amal bi ar-
Rub’ al- ‘Amm

11 Ibn Syathir (w. 777/1375) 8/14 -19 Zij al-Kabīr

12
Jamaluddin alMardiny (w.
806/1403)

9/15 -19
Risālah ad-Durr
alMantsūr fī al-‘Amal
bi Rub’ ad-Dustūr

13
Al-Qadhi Zadah (w.
840/1436)

9/15 -18
Syarh Mulakhkhash
alJighminy fī al-Hai’ah

14
Ahmad bin Rajab alMajdy
(w. 850/1446)

9/15 -19
Ghunyah al-Fahīm wa
ath-Tharīq Ilā Hall
atTaqwīm

15
‘Izzuddin al-Wafa’iy (w.
879/1474)

9/15 -19
An-Nujum az-Zāhirāt
fī al-‘Amal bi Rub’
alMuqantharāt

16
‘Izzuddin al-Wafa’iy (w. 879
H/1474 M).

9/15 -19
Risālah fī al-‘Amal bi
Rub’ ad-Dā’irah

17
Izzuddin al-Wafa’iy (w. 879
H/1474 M)

9/15 -19
Risālah Dā’irah
alMu’addal

18
Sibth al-Mardiny (w.
912/1506)

10/1
6

-19
Risālah fī al-‘Amal bi
arRub’ al-Mujayyab

19
Sibth al-Mardiny (w.
912/1506)

10/1
6

-19
ar-Risālah al-Fathiyyah
fī al-A’mal al-Jaibiyyah

20
Sibth al-Mardiny (w. 912
H/1506 M)

10/1
6

-19
Risālah fī al-‘Amal bi
arRub’ al-Marsum bi
alMuqantharāt

21
Sibth al-Mardiny (w. 912
H/1506 M)

10/1
6

-19
Hāwy al-Mukhtasharāt
fī al-‘Amal bi Rub’
alMuqantharāt

22
Ahmad Zaini Dahlan (w.
1304/1886)

14/1
9

-19
al-Mukhtashar fī
Ma’rifah as-Sinīn wa
ar-Rub’ alMusytahir

23
Husain Zaid Mesir (w. 1887
M)

19 M -19
al-Mathla’ as-Sa’īd fī
Hisābāt al-Kawākib
‘alā ar-Rashd al-Jadīd

24
Muhammad bin Yusuf al-
Khayyath

- -19

La’alā’ ath-Thall
anNadiyah Syarh
alBākūrah al-Janiyah fī
‘Amal al-Jaibiyyah

25
Ahmad Khatib Minangkabau
(w. 1334/1915)

14/2
0

-19
al-Jawāhir an-
Naqiyyah fī al-A’māl
al-Jaibiyyah

26
Muhammad Mukhtar bin
‘Atharid Bogor (w.
1349/1930)

14/2
0

-19
Taqrīb al-Maqshad fī
al- ‘Amal bi ar-Rub’
alMujayyab

27
Muhammad Ma’shum bin
Ali (w. 1351 H/1933 M)

14/2
0

-19 ad-Durūs al-Falakiyah

28
Hasan bin Yahya Jambi (w.
1940 M)

20 M -19
Nail al-Mathlūb fī
A’māl al-Juyūb

29
Muhammad Thahir
Jalaluddin (w. 1376 H/1956
M)

14/2
0

-20

Nukhbah at-Taqrīrāt fī
Hisāb al-Auqāt wa
Samt al-Qiblah bi
alLughāritmā